
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ « ГОРОД ВЯЗЕМСКИЙ» 
ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

■0О. QJ. № ЛЗЛ-S
г. Вяземский

Об утверждении порядка и сроков рассмотрения и оценки предложений 
граждан, организаций о включении общественно^ территории в 
муниципальную программу «Формирование современной городской среды» 
городского поселения «Город Вяземский» на 20 Г7 год»

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ формирования, 
современной городской среды», администрация городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок и сроки представления, 
рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении 
общественной территории в муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды» городского поселения «Город Вяземский» 
на 2017 год»

2. Опубликовать в сборнике нормативно-правовых актов органов 
местного самоуправления городского поселения «Город Вяземский» и на 
официальном сайте городского поселения «Город Вяземский».

3. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава городского поселения А.Ю. Усенко

БП0235



2

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации 
городского поселения 
«Город Вяземский» 
от 2017 №

ПОРЯДОК
и сроки рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций на 

включение общественной территории в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды» городского поселения

«Город Вяземский» на 2017 год»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан для рассмотрения и оценки 
предложений граждан о включении в муниципальную программу 
(подпрограмму) наиболее посещаемой муниципальной территории общего 
пользования (далее - Программа).

1.2. Наиболее посещаемая территория общего пользования включается 
в Программу путем отбора предложений о выборе общественной 
территории, подлежащей обязательному благоустройству (далее - заявка).

1.3. Оценка заявки осуществляется по критериям, установленным 
настоящим Порядком.

1.4. Оценка заявки проводится комиссией по рассмотрению и оценке 
предложений граждан о включении в муниципальную программу наиболее 
посещаемой муниципальной территории общего пользования (далее - 
Комиссия).

1.5. Под территорией общего пользования городского поселения 
«Г ород Вяземский» понимается территория соответствующего 
функционального назначения, которой беспрепятственно пользуется 
неограниченный круг лиц, в том числе центральные улицы, площади, 
скверы, пешеходные зоны,

1.6. Перечень территорий общего пользования, на которых 
планируется благоустройство, формируется отдельно на каждый год из 
числа представленных заинтересованными лицами предложений и 
отобранных с учётом результатов общественного обсуждения.

2. Условие включения территорий общего пользования в план 
работ

2.1. Заявки на участие в отборе подаются населением, 
руководителями некоммерческих организаций, трудовых коллективов, 
представительных органов местного самоуправления (далее - Инициатор). 
От имени населения выступает инициативная группа граждан, обладающая 
активным избирательным правом (далее -  участник отбора). Заявка 
инициативной группы подписывается всеми её членами.



3

2.2. Необходимыми условиями для включения в муниципальную 
программу являются:

- наибольшая посещаемость территории;
- соответствие территории градостроительной документации в части 

её функционального зонирования;
- возможность реализации проекта благоустройства в текущем году,
2.3. Заявитель в предложении для включения территории общего 

пользования в план работ указывает:
- местоположение, виды работ, предлагаемых к выполнению на 

территории общего пользования;
- информацию по размещению на территории общего пользования 

видов оборудования, иных материальных объектов и образцов элементов 
благоустройства;

- информацию, материалы, содержащие визуальное изображение 
предлагаемого благоустройства (фото, видео, рисунки, дизайн и т.д.)

- проблемы, на решение которых направлены мероприятия по 
благоустройству территории общего пользования.

Предложения и прилагаемые к ним материалы (далее -  заявка) 
направляются заявителем в общественную комиссию для их регистрации, 
рассмотрения и оценки для включения в план работ.

3. Порядок подачи рассмотрение и оценка заявок

3.1. Общественная комиссия готовит сообщение о проведении отбора, 
которое подлежит официальному опубликованию на официальном сайте 
администрации городского поселения «Город Вяземский» vyazemskii.ru в 
информационно - телекоммуникационной сети Интернет.

3.2. Заявки на участие в отборе принимаются в течение периода, 
указанного в сообщении, размещенном на официальном сайте 
администрации городского поселения «Город Вяземский» в информационно 
- телекоммуникационной сети Интернет. Срок приема заявок составляет не 
менее 30 календарных дней.

3.3. Поступившие заявки регистрируются в порядке их поступления от 
заявителя в журнале регистрации заявок. На заявке на участие в отборе 
ставится отметка о получении такой заявки с указанием даты и времени ее 
получения. Все листы заявки на участие в отборе и прилагаемые документы 
на участие в отборе должны быть прошиты, пронумерованы и подписаны 
участником отбора. Для юридических лиц заявка на участие в отборе 
должна быть скреплена печатью участника отбора.

3.4. Участник отбора формирует пакет документов и направляет его в 
адрес общественной комиссии в сроки, указанные в сообщении о 
проведении отбора.

3.5. Оценка заявок для включения в план работ территорий общего 
пользования осуществляется общественной комиссией в соответствии с



4

критериями, указанными в пункте 2 настоящего Порядка, а также с учётом 
результатов общественного обсуждения.

3.6. Участник отбора не допускается к участию в отборе в случае:
- если заявка на участие в отборе подана по истечении срока приема 

заявок на участие в отборе, указанного в сообщении о проведении отбора;
если не представлены в полном объеме документы, 

предусмотренные документацией по отбору.
3.7. Решение по включению в план работ территории общего 

пользования принимается путём открытого голосования членов 
общественной комиссии, присутствующих на заседании. Такое решение 
считается принятым, если за него проголосовало простое большинство 
членов общественной комиссии, принявших участие в голосовании. При 
равенстве голосов, поданных за и против принятия решения, голос 
председателя общественной комиссии является решающим. Указанное 
решение принимается в течении одного рабочего дня, следующего за датой 
окончания срока приёма заявок.

3.8. Сформированный предварительный список территорий общего 
пользования для их включения в план работ общественная комиссия 
направляет в администрацию городского поселения «Город Вяземский» 
(далее - Администрация),

3.9. Администрация в течение трёх рабочих дней со дня получения 
списка территорий общего пользования:

- определяет объём и стоимость подлежащих выполнению работ, 
составляет соответствующие дефектные ведомости и сметы с выездом на 
месторасположение территорий общего пользования;

- формирует список территорий общего пользования для их 
включения в план работ с учётов объёмов и стоимости видов работ, 
согласованных общественной комиссией.

3.10. Протокол подписывается членами общественной комиссии, 
принявшим участие в заседании, и подлежит размещению его на 
официальном сайте администрации городского поселения «Город 
Вяземский».

3.11. Количество территорий общего пользования, включаемых в 
муниципальную программу на текущий год, определяется исходя из 
федерального бюджета, бюджета Хабаровского края и бюджета городского 
поселения «Город Вяземский» на текущий финансовый год.



s
Приложение № 1
к Порядку и срокам рассмотрения 
и оценки предложений граждан, 
организаций на включение 
общественной территории 
в муниципальную программу 
«Формирование современной 
городской среды городского поселения 
«Город Вяземский» на 2017 год»

ПРЕДЛОЖЕНИЯ
о включении общественной территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» на территории городского 
поселения «Город Вяземский» на 2017 году»

№
п/п Адресный ориентир Содержание предложения Обоснование

1 2 3 4

ФИО, паспорт серия_____№ _____ заявителя (представителя), год
рождения:

Дата и № протокола общего собрания (для представителя):

Адрес места жительства:

Даю согласие на обработку моих персональных данных в целях 
рассмотрения и включения предложений в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды» на территории городского 
поселения «Город Вяземский» на 2017 год» в соответствии с действующим 
законодательством.

Персональные данные, в отношении которых дается настоящее 
согласие, включают данные, указанные в настоящих предложениях. 
Действия с персональными данными включают в себя: обработку (сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение, обновление, изменение), 
использование, распространение, обеспечение, блокирование, уничтожение. 
Обработка персональных данных: автоматизация с использованием средств 
вычислительной техники, без использования средств автоматизации. 
Согласие действует с момента подачи данных предложений в 
муниципальную программу «Формирование современной городской среды» 
на территории городского поселения «Город Вяземский» на 2017 год» до 
моего письменного отзыва данного согласия.

Личная подпись дата



6

Приложение № 2 
к Порядку и срокам рассмотрения 
и оценки предложений граждан, 
организаций на включение 
общественной территории 

в муниципальную программу 
«Формирование современной 
городской среды» городского поселения 
«Город Вяземский» на 2017 год»

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ
общественной территории для включении в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» на территории городского 
поселения «Город Вяземский» на 201/ год»

№
п/п

Критерии оценки Бальная 
оценка, балл

1 Отсутствие проведения работ по благоустройству в 
рамках государственных и муниципальных программ за 
последние 5 лет на предлагаемой общественной 
территории

20

2 Количество населения, постоянно пользующееся общественной 
территорией

2.1 До 100 человек 5
2.2 От 100 до 300 человек 10
2.3 От 300 до 500 человек 15
2.4 Более 500 человек 20
3 Продолжительность эксплуатации общественной территории
3.1 от 10 до 20 лет (включительно) 20
3.2 от 20 до 30 лет (включительно) 30
3.3 от 30 до 40 лет (включительно) 40
3.4 более 40 лет 50
4 Потребность в элементах благоустройства общественной территории
4.1 Устройство/ремонт тротуаров 15
4.2 Необходимость устройства парковочных карманов 10
4.3 Необходимость в детских игровых и спортивных 

площадках 10

4.4 Устройство/ремонт ограждений (заборы, ограды) 5
4.5 Потребность в установке скамеек, лавочек, урн, беседок, 

иных элементов благоустройства 5


